limitativement listées par la loi et portant sur des 
faits qui pourraient être liés, soit au blanchiment 
des produits générés par des activités illégales, 
soit au financement du terrorisme ;

➢ des déclarations des transactions en espèces 
dont le seuil des opérations en espèces atteigne 
quinze millions (15.000.000 ) de francs CFA et un 
million (1.000.000 ) de francs CFA s’agissant des 

organismes à but non lucratif (OBNL) pour  les 
donations à leur profit ;

➢ des déclarations ou communication des 
transports physiques transfrontaliers d’espèces 
et d’instruments négociables au porteur ;

[...]

d’informations  et   communique  le  résultat  
de ses investigations aux CRF étrangères 
requérantes  et  à  d’autres  autorités  publiques 
en fonction de leur compétence  en matière de 
lutte contre  la  criminalité  financière.

Le nombre total de DOS reçues entre 2017 
et 2019 s’élève à cinq cent cinq (505), soit en 
moyenne cent soixante-huit (168) par an. Le 
nombre de signalements, en baisse de 63 unités 
en 2018 par rapport à 2017, a considérablement 
augmenté en 2019 (+136). 

Le traitement de ces déclarations sur la période 
sous revue a abouti à la transmission de trente 
(30) rapports à l’autorité judiciaire, comme

[...]

Dans le cadre d’une opération de sécurisation 
menée par les forces de sécurité, deux hôtels 
appartenant à Monsieur C ont été visités par 
les enquêteurs. Ces hôtels sont composés de 
chambres louées à des prostituées à raison de 
dix mille (10 000) francs les jours ouvrables et 
quinze mille (15 000) francs les weekends et 
jours fériés.

L’enquête menée sur cette affaire a révélé que C 
dispose de trois (03) autres hôtels où se font les 
mêmes activités. En outre, Il possède une dizaine 
de biens immobiliers et cinq véhicules selon ses 
propres déclarations.

[...]

des actions de sensibilisation sectorielles ainsi 
qu’une vaste campagne dans les quatorze régions 
du pays. 

1. Les activités du Centre de formation de la CEN-
TIF

Les sessions interactives organisées au Centre 
de formation de la CENTIF  ont  enregistré  la  
participation de  trois cent cinq (305) personnes 
émanant :

- des banques et établissements financiers (172) ; 

- des systèmes financiers décentralisés (59) ;

- des Sociétés de Gestion et d’Intermédiation (10); 

- des sociétés de technologie financière (fintech) 
(43) ; 

- des sociétés d’assurances (05) ;